

آشنایی با پدافند غیر عامل - قسمت اول

دفاع غیر عامل چیست؟

تا به حال دقت کرده‌اید که وقتی به همراه والدین و بزرگترهای خود به مسافرت می‌روید، و خانه شما مدتی خالی می‌ماند والدین شما قبل از ترک منزل چه اقداماتی انجام می‌دهند؟ احتمالا اول از همه اتو را از برق می‌کشند. سپس شیر گاز را می‌بندند و بعد از آن هم به درب خانه چند عدد قفل می‌زنند تا کسی نتواند وارد خانه شود حتی به چند نفر از همسایه‌ها هم می‌سپارند تا مراقب خانه شما باشند. گاهی اوقات هم چراغی را روشن می‌گذارند تا هنگام شب، خانه کاملا تاریک و خاموش نباشد. حتی ممکن است پنجره‌ها رو هم قفل کنند تا اگر باد اومد اونهارو باز نکنه. دیگه چه کارهایی انجام می‌دهند؟ مثلا پدر یا دایی تون ممکنه ماشینو ببرن تعمیرگاه تا بازدیدش کنن و ببینن که سالمه و مناسب جاده هست یا نه. حتی لاستیک زاپاس رو هم چک می‌کنن تا ببینن قابل استفاده هست یا کم باد شده.

حالا یه مثال دیگه، اگه تو شهر یا روستایی زندگی می‌کنید که در اطرافش رودخونه وجود داره، مسئولین شهری اجازه ساخت خانه در نزدیکی اونو به کسی نمی‌دهند. میدونید چرا؟ چون اگه یه وقتی بارندگی زیاد بشه و آب رودخونه طغیان کنه، باعث خرابی ساختمان می‌شه حتی بدتر از اون ممکنه باعث فوت افرادی بشه که در اطراف اون رودخونه در حال رفت و آمد هستند. این جمله معروف روهم حتما شنیده‌اید که پیشگیری همیشه بهتر از درمان است.

به نظر شما چرا این کارها را انجام میدهند؟

والدین شما و مسئولین کشور این اقدامات را انجام می‌دهند تا از بروز حادثه جلوگیری کنند. یعنی احتمال وقوع حادثه را کم کنند و اینکه اگه حادثه‌ای پیش اومد خسارت اون رو کاهش بدن. مثلا علت اینکه شیر اصلی گاز را می‌بندند، بخاطر این است که احتمال آتش



سوزی را به حداقل ممکن برسانند. شما در خانه و ماشینتان کپسول آتش نشانی دارید و به احتمال زیاد هم تا به حال اتفاق نیفتاده که بخواهید از آن استفاده کنید. ولی چون والدین شما احتمال می‌دهند که شاید یک روزی نیاز شود، آنها را خریداری کرده و نگهداری می‌کنند، حتی شاید تا سالها کپسول آتش نشانی مورد نیازشان نباشد ولی اگر روزی بر اثر حادثه‌ای آتش سوزی اتفاق بیفتد، همین کپسول قرمز رنگ کوچک می‌تواند جلوی خسارت‌های بسیار زیادی را بگیرد یا حتی جان چند نفر را حفظ کند.

در روزهایی که هوا ابری، مادرتون می‌گویند که با خودت چتر ببر تا اگه بارون اومد خیس نشی. در صورتی که هنوز بارون نیومده و ممکنه که اصلا اون روز بارون نیاد. ولی شما با خودتون چتر رو به همراه دارید تا اگه یه وقتی بارون گرفت، ازش استفاده کنید. یا می‌گن که لباس گرم بپوشید تا اگه هوا یكدفعه هنگام عصر سرد شد، سرما نخورید. شما کل روز با خودتون کاپشن حمل می‌کنید تا اگه هوا سرد شد، از آمادگی لازم برخوردار باشید و بتوانید در مقابل سرما از خود دفاع کنید.

بعضی از مثالهای بالا مربوط به حوادث طبیعی بود و برخی دیگر حوادث غیر طبیعی. حوادث طبیعی هستند که بدون دخالت ما انسانها ایجاد می‌شوند مثل سیل یا باران، طوفان، زلزله، سرد شدن یا گرم شدن هوا و... حوادث غیر طبیعی اونهایی هستند که بر اثر دخالت ما انسانها بوجود می‌آیند. مثل آتش سوزی، تصادف، پرت شدن از بلندی، حتی جنگ.

گفتیم جنگ، بله جنگ هم یک حادثه محسوب می‌شود، که توسط انسان‌ها شروع میشه و میتونه سالها طول بکشه و باعث خرابی شهرها و مرگ بسیاری از انسانها بشه. حتما می‌دونید (که در سال ۱۳۵۹) همین بیست و چند سال پیش رژیم بعثی عراق به ما حمله کرد و جنگی بزرگ رو بر علیه ما آغاز کرد. جوانان و مردان و زنان قهرمان ما به دفاع از کشورمون برخاستند و تلاش کردند تا از خاک و آب کشورمون ایران دفاع کنند. در زمان جنگ، بسیاری از جوانان ما شهید شدند. شاید از اقوام و فامیلتون کسی شهید یا مجروح شده باشد. حتما توی تلویزیون فیلمهای اون دوران رو دیدید و میدونید که رژیم بعثی عراق که همه دنیا حمایتش می‌کردند ۳۱ شهریور سال ۱۳۵۹ به کشور عزیزمون یورش آورد و جنگ رو شروع کرد. اوایل تونست وارد مرزهای کشورمون بشه ولی با مقاومت شدید رزمندگان ایران مواجه شد. حتما اسم محمد جهان آرا رو شنیدید که فرمانده سپاه خرمشهر بود و همراه با دوستان و



همرزمانش، دلیرانه ۴۵ روز در مقابل لشکر تا دندان مسلح بعثی مقاومت کرد. در اینجاست که وقتی پای دفاع به میان می‌آید غیور مردان، تا پای جان خود مقاومت می‌کنند. جان خود را فدا می‌کنند تا سرزمین مادریشان حفظ شود.

*دفاع از سرزمین:

دیدیم که پدر و مادر از منزل در مقابل حوادث طبیعی و غیرطبیعی دفاع می‌کنند. کشور ما خانه بزرگ ماست. بنابراین همه افرادی که در یک کشور زندگی می‌کنند نباید اجازه دهند دشمن به کشور آنها آسیب برساند. که مثل دفاع از سرزمین و انسان‌ها، عملی زیبا و با ارزش است.



خداوند در قرآن می‌فرماید: «کسی که انسانی را از مرگ نجات دهد، گویا همه انسان‌ها را نجات داده است.»

می‌بینید که دفاع کردن از انسان‌ها و نجات جان‌ها چه ارزش بالایی در نزد خدا دارد. ما ایرانیان و مسلمانان، جنگ و کشتار انسان‌های بی‌گناه و اشغال سرزمین‌های دیگران را کاری نادرست می‌دانیم. ما به هیچ سرزمینی تجاوز نمی‌کنیم، اما اجازه هم نمی‌دهیم که کسی به سرزمین‌های اسلامی تجاوز کرده و حق مسلمانان را پایمال کند. خداوند به ما دستور داده است هر قدر که می‌توانیم، نیرویمان را جمع کنیم و همیشه آماده‌ی دفاع از سرزمین‌مان باشیم. (سوره ی انفال، آیه ی ۶۰)

* چرا آمادگی در برابر حادثه؟

برای آنکه دزد به خانه شما وارد نشود، چه اقداماتی انجام می دهید؟ حالا اگر وارد شد چکار می کنید؟ برای اینکه دزد به خانه شما وارد نشود، به درها چند عدد قفل می زنید یا با حفاظ فلزی آنها می پوشانید، به این عمل دفاع غیرعامل می گویند. یعنی کاری انجام می دهید تا دزد با دیدن این موانع از سرقت منزل شما منصرف شود، پس به صورت غیر مستقیم، از خودتان دفاع کرده اید. حالا اگر دزد به خانه شما آمد چکار می کنید؟ اول از همه با ۱۱۰ تماس می گیرید، سپس با صدا و فریاد از همسایه ها کمک می خواهید و سعی بر دور کردن فرد می کنید، این عمل را دفاع مستقیم می گویند.

در هنگام جنگ هم، ما دو نوع دفاع می توانیم انجام دهیم. دفاع مستقیم (دفاع عامل) و دفاع غیر مستقیم (دفاع غیر عامل). دفاع مستقیم مخصوص زمان جنگ آن هم بوسیله افراد آموزش دیده نظامی و با کمک وسایلی مثل اسلحه و موشک و تانک و هواپیما است. دفاع غیرعامل شامل همه افراد حتی من و شما هم می شود. همچنین این نوع از دفاع در هر زمانی قابل اجراست و فقط مربوط به زمان جنگ نیست. در دفاع غیرعامل، کارهایی انجام می دهیم تا دشمن نتواند ما را هدف بگیرد و خسارتی به ما وارد کند و اگر خسارتی به ما زد، خیلی کم باشد. پس به کلیه کارهایی که انجام می دهیم تا جان انسانها حفظ شود و خسارات به تجهیزات و ساختمانها کاهش یابد، دفاع غیر عامل می گوییم.

پایان قسمت اول